
A Prefeitura de Saquarema, por 
meio da Secretaria Municipal de 
Transporte e Serviços Públicos, 
está realizando a limpeza e desin-
fecção das ruas da cidade. A ação 
começou nesta terça por Bacaxá.

A meta é efetuar os trabalhos nos 
principais pontos da cidade, por 
onde muitas pessoas transitam 
diariamente. Praças, parques e 
áreas públicas serão prioridade 
para as equipes de limpeza, além 
das áreas bancárias e pontos tu-
rísticos.

Nesta primeira etapa, a Praça de 
Santo Antônio, o Terminal Rodo-
viário e outros pontos do Centro 
do distrito de Bacaxá receberam 
a limpeza com os produtos quími-
cos. Além destes pontos, o Miran-
te do Morro da Cruz também rece-
beu os serviços.

           DIÁRIO OFICIAL 
Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano II | Nº 367 | Quarta-feira, 08 de abril de 2020

Serviço de limpeza e desinfecção será feito nos pontos mais movimentados da cidade

PREFEITURA REALIZA DESINFECÇÃO NAS 
RUAS DA CIDADE



   D.O.S

02

Ano II ● Nº 367 
Quarta-feira, 08 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PREFEITA
Manoela Ramos de Souza 

Gomes Alves

VICE-PREFEITO
Pedro Ricardo de 
Carvalho Oliveira

Procurador-Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Controladora Geral do Município
Élida da Silva Alves

Secretário Municipal de Planejamento
Ricardo de Almeida Blanco

Secretário Municipal de Urbanismo
Danilo Goretti Villa Verde

Secretária Municipal de Gabinete
Patrícia dos Reis Silva 

Secretário Municipal de Governo
José Carlos Martins

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Melchiades Carlos Nascimento Filho

Secretário Municipal de Transporte 
e Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de 
Desenvolvimento Social

Eliane Alves de Aquino

Secretário Municipal de Agricultura, 
Abastecimento e Pesca

Jorge Alex dos Santos Pereira

Secretária Municipal da Mulher
Yara Santos Souza

Secretária Municipal de Educação 
e Cultura

Lucimar Pereira Vidal da Costa

Presidente do Instituto de Benefícios 
e Assistência dos Servidores de 

Saquarema – IBASS
Adriano Marins Gomes

Secretário Municipal de Segurança 
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Obras e Infraestrutura
Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Saúde
Pedro Ricardo de Carvalho Oliveira

Secretário Municipal de Gestão, 
Inovação e Tecnologia

Rodrigo Ferreira de Sousa

Secretário Municipal de 
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

Expedido pela Secretaria Municipal 
de Comunicação Social

Operadores do DOS:
Ewerton Carvalho / Renê Alcantara

Para mais informações acesse: 

dos.saquarema.rj.gov.br
www.saquarema.rj.gov.br

facebook.com/PrefeituradeSaquarema

Telefones: 
Prefeitura: (22) 2655-6400
Ouvidoria: (22) 2655-6401

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018, e 
regulamentado pelo Decreto 1.822/2018

SUMÁRIO

Secretaria Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação....................................................................03

IBASS.......................................................................03



   D.O.S

03

Ano II ● Nº 367 
Quarta-feira, 08 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

PORTARIA SMART Nº 081 DE 01 
DE ABRIL DE 2020L

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Mariana de Oliveira Rodrigues, 
matrícula nº 7508, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 14/03/2020, que se estenderá 
até 09/09/2020, conforme o Processo nº 
5506/2020.
Saquarema, 01 de abril de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 082 DE 01 
DE ABRIL DE 2020 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 
Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servidora 
municipal Lutiene Alves Rangel dos San-
tos Pinheiro, matrícula nº 892351, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação e 
Cultura, por 180 (cento e oitenta) dias 
com data retroativa a 27/03/2020, que 
se estenderá até 22/09/2020, conforme o 
Processo nº 5605/2020.
Saquarema, 01 de abril de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 083 DE 01 
DE ABRIL DE 2020 

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 114 da Lei nº 97/1993, alterado pela 

Lei nº 836/2006.
RESOLVE:
Conceder Licença à Gestante a servi-
dora municipal Arari Silva dos Santos, 
matrícula nº 7736, lotada na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, por 
180 (cento e oitenta) dias com data re-
troativa a 23/03/2020, que se estenderá 
até 19/09/2020, conforme o Processo nº 
5608/2020.
Saquarema, 01 de abril de 2020.
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA SMART Nº 084 DE 07 
DE ABRIL DE 2020

A Secretaria Municipal de Administração, 
Receita e Tributação, no uso de suas atri-
buições que lhe foram conferidas pela 
Portaria nº 746/2017.
Considerando o que dispõe a redação do 
Art. 128 da Lei nº 97/1993.
RESOLVE:
Conceder Licença-prêmio a(o) servidor(a) 
municipal Neuzeli Maria dos Santos, ma-
trícula nº 52400, lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Administração, Receita e Tri-
butação, por 90 (noventa) dias durante o 
período de 06/04/2020 a 04/07/2020, con-
forme o Processo nº 5632/2020.
Saquarema, 07 de abril de 2020
Hailson Alves Ramalho
Secretário Municipal de Administração,
Receita e Tributação

PORTARIA Nº 31/2020 
Art. 1º Retificar os termos da Portaria n° 
30/2014, que passa a vigorar com a se-
guinte redação:
Fixar de acordo com a portaria n° 29/2014, 
que aposentou por invalidez o servidor 
público ELIAS DOS SANTOS, matrícula: 
10251-1, cargo de auxiliar operac. Serv. 
Saúde, os proventos no valor de R$ 
1.409,82 (um mil quatrocentos e nove re-
ais e oitenta e dois centavos), tendo como 
composição as referidas parcelas: Ven-
cimento base no importe de R$ 1279,82 
(um mil duzentos e setenta e nove reais 
e oitenta e dois centavos) de acordo com 
a lei n° 1197/2012; acrescido de adicional 
de insalubridade no importe de 20% no 
valor de R$ 130,00, como preceitua a lei 
1197/2012.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Saquarema, 07 de abril de 2020.
Nilmar Epaminondas 
Presidente do IBASS
Adriano Marins Gomes
Diretor de Administração e Finanças

IBASS
SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ADMINISTRAÇÃO, 
RECEITA E TRIBUTAÇÃO



   D.O.S

04

Ano II ● Nº 367 
Quarta-feira, 08 de abril de 2020

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA


		2020-04-07T16:31:50-0300
	Brasil
	EWERTON MOREIRA DE CARVALHO SILVA
	Assinador Serpro




